ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

____15.11.2012____

                                   № ___486___
┌

                                    ┐

 О проведении районного конкурса
методических разработок урока
по курсу «Основы религиозных культур

и светской этики»

В целях создания  творческого сообщества педагогов, преподающих учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики» (далее – ОРКСЭ)  в 4-х классах общеобразовательных учреждений Кстовского муниципального района, выявления и распространения передового опыта по  духовно-нравственному, гражданскому и патриотическому воспитанию младших школьников, в соответствии с письмом ГБОУ ДПО НИРО  об  Интернет-фестивале уроков по курсу ОРКСЭ
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о районном конкурсе методических разработок урока курса ОРКСЭ (далее – Конкурс).
2. Провести районный конкурс методических разработок урока курса ОРКСЭ с 24.01.2013г. по 31.01.2013г. в ИМЦ департамента образования администрации Кстовского муниципального района.

3. Утвердить прилагаемый состав жюри.
4. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора ИМЦ департамента образования Белову И.А.
5. Наградить победителя и призеров Конкурса почетными грамотами департамента образования администрации Кстовского муниципального района.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора департамента  образования Долгих А.Н.
Директор                                                                                                        В.П. Романчук
УТВЕРЖДЕНО

 приказом департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

от____15.11.2012___№___486_
Положение

о проведении районного конкурса

методических разработок урока по курсу
«Основы мировых религиозных культур и светской этики»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи районного конкурса методических разработок урока курса  «Основы религиозных культур и светской этики» (далее – Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса является информационно-методический центр департамента образования администрации Кстовского муниципального района (далее – ИМЦ).
2.Цели и задачи  Конкурса
2.1. Конкурс проводится в целях создания  творческого сообщества педагогов, преподающих учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики» в 4-х классах общеобразовательных учреждений Кстовского муниципального района, выявления и распространения передового опыта по  духовно-нравственному, гражданскому и патриотическому воспитанию младших школьников.
2.2. Задачами Конкурса  являются:

- обеспечение методической поддержкой  педагогов, преподающих курс ОРКСЭ;
- поиск педагогических идей по обновлению содержания, форм и методов духовно-нравственного развития и воспитания младших школьников средствами предмета ОРКСЭ;
- выявление, обобщение и распространение передового опыта, издание сборника лучших уроков по курсу ОРКСЭ.

3. Участники Конкурса

 Разработки уроков на  Конкурс представляют педагогические работники, преподающие учебный курс ОРКСЭ.

4. Требования к написанию и оформлению работы

4.1. Для участия в Конкурсе предоставляются следующие материалы:

         -  Заявка на участие (Приложение 1).
    - Разработка урока по курсу ОРКСЭ, которая оформляется в соответствии с
    требованиями (Приложение № 2).
4.2. Все конкурсные материалы представляются в печатном (методисту ИМЦ Коровиной О.В.) и электронном виде на адрес электронной почты ИМЦ metodist.kst@gmail.com (с пометкой для Коровиной на конкурс уроков ОРКСЭ).
4.3. Материал должен быть представлен в текстовом редакторе MS WORD, формат DOC, шрифт Times New Roman- 14 кегль, полуторный интервал.
4.4. Объем текстовых материалов до 10 стр. печатного текста.
4.5. Представленные на Конкурс материалы возврату не подлежат.

5. Порядок и сроки проведения конкурса

5.1. На Конкурс администрациями общеобразовательных учреждений  направляется не более 1 разработки от одного педагога.
5.2. Работы представляются в районную конкурсную комиссию с 14 января по 18 января 2013 года.
5.3. Экспертиза разработок уроков членами районной конкурсной комиссии  (жюри Конкурса) осуществляется  с 24 января 2012 по 30 января 2013 года в ИМЦ в соответствии с графиком, согласованном с методистом ИМЦ Коровиной О.В.
5.4. График экспертизы конкурсных работ составляется членами жюри в информационно-поисковой системе Google в срок до 22 января 2013 года и направляется в ОУ до 23.01.2013 года.
5.5. Подведение итогов Конкурса проводится 31 января 2012 года.
6. Жюри Конкурса
Назначается из методистов ИМЦ; членов РМО учителей, преподающих курс ОРКСЭ.

7. Подведение итогов Конкурса

7.1. Подведение итогов Конкурса осуществляется жюри по критериям, разработанным лабораторией гражданского становления личности ГБОУ ДПО «Нижегородский институт развития образования»:
1. Формулировка целей, задач урока в соответствии с программой курса и местом урока в данном модуле.

2. Отбор содержания урока с учетом эмоционально-нравственного опыта детей и психолого-возрастных особенностей младших школьников.

3. Рациональность, логичность учебных заданий, их характер (творческий, продуктивный, репродуктивный).

4. Методы и приемы обучения, их направленность на активизацию познавательной активности учащихся.
5. Целесообразность использования на уроке.информационно-коммуникационных и других педагогических технологий.

6. Оптимальное сочетание форм работы – фронтальной, индивидуальной, групповой. Организация учебного сотрудничества.
7. Направленность учебных заданий на взаимодействие с  семьей.
7.2. На основе анализа выставленных оценок составляется рейтинг представленных на Конкурс разработок уроков (максимально 21 балл с учетом всех критериев).
7.3. Победитель и призеры Конкурса награждаются почетными грамотами департамента образования администрации Кстовского муниципального  района.
7.4. Конкурсные работы победителя и призеров Конкурса направляются для участия в Интернет-фестивале уроков по курсу ОРКСЭ.
7.5. Разработки уроков, получившие наиболее высокий рейтинг районной конкурсной комиссии Конкурса,   предлагаются к включению в сборник лучших уроков по курсу ОРКСЭ.
Положение разработано методистом ИМЦ департамента образования администрации Кстовского муниципального района О.В. Коровиной.

УТВЕРЖДЕН
приказом департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

от____15.11.2012___№___486_
Состав жюри

районного конкурса методических разработок урока

по курсу «Основы мировых религиозных культур и светской этики»

1. Масягина Е.В. – учитель начальных классов МБОУ СОШ с. Б.Борисово, руководитель РМО учителей, преподающих курс ОРКСЭ, председатель.
2. Коровина О.В. – методист ИМЦ.
3. Королева В.Т. – учитель истории МБОУ СОШ №1.

4. Гришакова Е.В. – учитель начальных классов МБОУ СОШ №2.

5. Шуваева А.И. – учитель начальных классов МБОУ СОШ №3 с углублённым изучением отдельных предметов.

6. Гусева Л.Н. – учитель начальных классов МБОУ Гимназии №4.
7. Красильникова И.А. – учитель химии МБОУ СОШ №5.
8. Пермякова Н.В. – учитель иностранного языка МБОУ СОШ №6.

9. Ражева И.Н. – учитель начальных классов МБОУ Лицей №7.
10. Гвоздикова Т.Г. – зам. директора по УВР МБОУ СОШ №8 с углублённым изучением отдельных предметов.
11. Карасева И.В. – учитель начальных классов МБОУ НШДС.
12. Тамилина Н.В. – учитель начальных классов МБОУ СОШ п. Ждановский.
13. Калинеченко Т.Н. – учитель начальных классов МБОУ Запрудновской СОШ.
14.  Буркулакова Л.В. – учитель музыки МБОУ СОШ п. Селекция

15. Кустарева М.Н. – учитель начальных классов МБОУ СОШ с. Чернуха.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о районном конкурсе

методических разработок уроков

по курсу ОРКСЭ
Форма  заявки

на Конкурс уроков по курсу ОРКСЭ
	Регистрационный номер заявки

	Все записи в этом поле заносятся организатором конкурса

	Дата получения

	Название модуля

	Тема урока

	ФИО педагога, специальность

	Контактный телефон

	e-mail:

	Район, название ОУ

____________________________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению о районном конкурсе

методических разработок уроков

по курсу ОРКСЭ
Требования к оформлению разработки урока

1. ФИО, специальность, название образовательного учреждения, район.

2. Название модуля курса ОРКСЭ.
3. Тема урока, его номер в тематическом планировании.
4. Цели, задачи урока.
5. Предварительная подготовка к уроку учащихся, их родителей.
6. Оборудование урока.
7. План урока с хронометражем.
8. Ход урока (с выделением структурных частей урока).
9. Литература.

При описании хода урока важно обратить внимание на следующие моменты:

1. Структурировать текст в соответствии с частями (этапами урока), обозначенными в плане урока.

2. Выделять речь педагога, обращенную к учащимся, например:

Учитель: Ребята, сегодня на уроке ….

3. Предполагаемые ответы детей, если они важны по тексту, писать после вопроса учителя в скобках курсивом.

4. Описание деятельности учащихся на уроке обозначать курсивом, например:

Дети в минигруппах составляют модель…

5. Под авторским текстом (стихотворение, отрывок из художественного произведения) необходимо указывать  автора.

При планировании урока педагогу необходимо помнить,  что урок по курсу ОРКСЭ должен соответствовать:

1)  возрастным особенностям младших школьников;

2) содержательным особенностям курса;

3) специфике организации учебной деятельности как ведущей деятельности учащихся начальных классов.

Курс ОРКСЭ имеет интегративный характер и должен строиться с учетом межпредметных связей с другими учебными предметами (литературное чтение, окружающий мир, изобразительное искусство, музыка).

Урок по курсу ОРКСЭ не имеет жестко заданной структуры. В то же время он должен включать несколько обязательных компонентов, последовательность и соотношение которых может быть различна:
-  эмоциональное введение в  тему урока;
- информационный компонент (чтение научно-популярных и художественных текстов, рассказ учителя и учащихся, обмен информацией в парах или группах, работа с основными понятиями темы и др.);
-  работа со  зрительным рядом, музыкальным сопровождением;
- выполнение интеллектуальных и практических заданий, данных в  учебном пособии  или предложенных учителем как индивидуально, так и в парах (группах).
        Подробнее о требованиях к уроку  можно познакомиться в сборнике учебно-методических материалов «Основы религиозных культур  и светской этики», изданном  ГБОУ ДПО НИРО  (см:  «Особенности организации уроков комплексного курса «Основы религиозных культур и светской этики» С. 81-86).
_____________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Положению о районном конкурсе

методических разработок уроков

по курсу ОРКСЭ
Критерии оценки разработки урока

Разработка урока оценивается  по трехбалльной системе  (от 1 до 3 баллов) по каждому из критериев:

1. Формулировка целей, задач урока в соответствии с программой курса и местом урока в данном модуле.

2. Отбор содержания урока с учетом эмоционально-нравственного опыта детей и психолого-возрастных особенностей младших школьников.

3. Рациональность, логичность учебных заданий, их характер (творческий, продуктивный, репродуктивный).

4. Методы и приемы обучения, их направленность на активизацию познавательной активности учащихся.
5. Целесообразность использования на уроке информационно-коммуникационных и других педагогических технологий.

6. Оптимальное сочетание форм работы – фронтальной, индивидуальной, групповой. Организация учебного сотрудничества.
7. Направленность учебных заданий на взаимодействие с  семьей.
______________________________